<u>Диплом</u> «Генерал Соколов Г Г»

Биография

Григорий Соколов родился 19.07.1904 г. в г. Мытищи ныне Московская обл. Русский. Генерал-лейтенант (1940 г.).

В Красной Армии с 1920 г. Окончил Харьковские пехотные командные курсы (1922 г.), Новочеркасские кавалерийские курсы усовершенствования начсостава РККА (1927 г.), Военную академию им. М. В. Фрунзе (1934 г.).

В Гражданскую войну Г. Г. Соколов воевал красноармейцем на Южном фронте (1920 г.). В межвоенный период Г. Г. Соколов на службе в Пограничных войсках НКВД: помощник командира пограничного взвода, командир 5-го пограничного батальона. С мая 1925 г. начальник заставы и помощник коменданта участка Киркенесского пограничного отряда, с апреля 1926 г. начальник заставы 47го Узбекского пограничного отряда войск ОГПУ. В 1929 г. направлен начальником маневренной группы Отдельной Омской пограничной комендатуры войск ОГПУ. С февраля 1930 г. командир кавалерийского дивизиона 10-го кавалерийского полка войск ОГПУ, затем старший уполномоченный отдела службы в Управлении пограничной охраны войск ОГПУ в Средней Азии.

С октября 1931 г. инспектор инспекции подготовки Главного управления пограничной охраны ОГПУ. В августе 1933 г. откомандирован преподавателем тактики в Высшую пограничную школу ОГПУ, затем начальник оперативного отделения, начальник отдела в Управлении пограничной и внутренней охраны НКВД Ленинградского округа. С ноября 1937 г. начальник штаба там же.

С апреля 1938 г. помощник, а затем начальник Пограничных и внутренних войск НКВД СССР. С марта 1939 г. назначен начальником Главного управления Пограничных войск НКВД СССР - заместитель наркома внутренних дел. В Великую Отечественную войну Г. Г. Соколов - с июля 1941 г. начальник охраны тыла Западного фронта, а с августа занимает должность начальника штаба Центрального фронта. В начале сентября заместитель начальника Генштаба Красной Армии. Осуществляя сбор и анализ данных об обстановке на фронте, готовил выводы и предложения Ставке ВГК. С октября начальник штаба 26-й армии, которая вела тяжелые оборонительные бои против 2-й танковой группы немецко-фашистских войск, наступавшей на г. Тула. В результате ожесточенных боев с войсками противника в районе Мценска армия понесла большие потери, и 25 октября 1941 г. ее полевое управление было расформировано, а соединения переданы в состав 50-й армии Брянского фронта. В ноябре - декабре Г. Г. Соколов - командующий вновь формирующейся в ПриВО 26-й армии. 18 декабря армия вошла в состав Волховского фронта и в конце декабря была переформирована во 2-ю ударную армию, а Г. Г. Соколов стал ее командующим.

В январе - марте 1942 г. находился в распоряжении Ставки ВГК. С марта 1942 г. заместитель командующего войсками Московской зоны обороны. В июне 1944 г. назначен начальником вузов войск НКВД. На этой работе Г. Г. Соколов «провел большую работу по расширению сети учебных заведений и улучшению учебно-воспитательной работы в школах и училищах. Приобрел достойный опыт в руководстве военно-учебными заведениями войск МВД», - так отмечается о нем в служебной аттестации. После войны Г. Г. Соколов продолжал руководить вузами войск НКВД. С января 1949 г. командовал 23-й дивизией войск МВД по охране особо важных объектов промышленности и ж.д. В декабре 1951 г. переведен начальником управления милицейской службы ГУМ МГБ СССР. С мая 1953 г. начальник отдела Главного управления милиции МВД СССР. В июле 1956 г. откомандирован за-

местителем начальника войск МВД Юго-Западного округа. С ноября 1957 г. начальник штаба Пограничных войск КГБ при СМ СССР Юго-Западного округа. С декабря 1959 г. в отставке. Награжден орденом Ленина, 3 орденами Красного Знамени, орденами Кутузова 2 ст., Отечественной войны 1 ст., Красной Звезды, медалями.

Для получения диплома соискателям необходимо набрать 100 очков за работу с членами клуба RCPW на любых разрешённых диапазонах любыми видами модуляции (все виды DIGI считаются за один). А для радиолюбителей нулевого района и находящихся за пределами России необходимо набрать 50 очка. Любая радиосвязь с членом RCPW в дни активности (с 00:00 UTC 21.06.2025 г по 23:59 UTC 29.06.2025 г) дает 10 очков. По окончании дней активности (с 30.06.2025 г) – 5 очков.

Список членов клуба RCPW можно посмотреть на сайте rcpw.ru.

Повторные связи засчитываются на разных КВ (УКВ) диапазонах, на одном диапазоне – разными видами модуляции (все виды DIGI считаются за один).

Дата начала действия Положения о дипломе – 00:00 UTC 21 июня 2025 г. Время действия – бессрочный.



Диплом бесплатный и выдается в электронном виде через сервис https://hamlog.online/ на основании загруженных логов членов клуба RCPW.

Члены клуба RCPW получают диплом при проведении и загрузке на https://hamlog.online/ 150 QSO (как активаторы, обязательна загрузка лога не менее одного раза в сутки) или на общих основаниях.

Наблюдателям (SWL) диплом выдается на аналогичных условиях. Заявки на диплом наблюдатели подают на адрес секретаря клуба: rcpw@yandex.ru